Saxifragæ **historia**
Saxifragæ **historia**
 Fuchsius de maiori flores candidos parturiente, & luteos edente, agit cap. de Stir-
 pibus 286. & sequenti. Prior Germanico sermone weisser hoher Steimbred, hæc in radicibus semen
 ggnit, eiusq; copia magna prope Bonnam oppidū, quatuor miliaribus Colonia, excrescit: Posterior si-
 nō est Melilotū uulgare nostrū, fateor, ecquā ille herbā pingat, me ignorare. Certè indiscreta est simili-
 tudo, ut nihil huic simili est similius. Officinæ tamē aliā Saxifragā usurpat, cuius scriptura in quibusdā
 Dioscoridis exemplaribus desideratur: in quibusdam autem apposita est lib. 4. ante Caput Limonij.

DE COMPOSITIONE

- Nardi genera** **Spicæ nardi**] Duo Nardi genera Dioscorides lib. 1. cap. 6. scriptum reliquit, unum Indicum, alterum Syriacum, non quod in Syria proueniat, sed quod in montibus in quo oritur, pars una ad Syrios, pars altera ad Indos flectitur. Theophrastus 9. Plantarum, cap. 7. ex India ad ferri scribit. Differentias omnes recensuit Plinius lib. 9. cap. 12. Manardus communis usus Nardum, Indicum & Syriacum negat, quoniam odoris suauitate caret, ac saporis est ualde ingrati, lib. sexto, epist. tertia. Quin & radicem esse diffitetur, sed spicam tantum, quam ut inutilem contemnit Galenus: & primo de Acidosis, spicam atq; radicem, pro una eademq; re intelligit, sicut nono locorum, cap. quarto, quem sequutus est Brasauolus in examine suo Simpl. Ut autem ipsam rem pro meo ingenio expediam, dico doctos omnes ad hanc usque etatem, Nardi historiam ambigua fide tradidisse: In quorum catalogo, Hermolaum, Ruellium, Marcellum, Fuchsum, & Tragum numero. Solus Andreas Matthiolus solidè de Nardo pronunciat
- Delectus.** cap. 6. ac sequentibus Comment. suorum in Dioscoridem, ac sese Venetijs pluribus in locis Nardi ingeniem copiam uidisse testificatur, leuis, comose, perquam odorata, Cyperum redolentis, flauæ, subamaræ, & mansæ non modo linguam exiccantis, sed odorem insuper non iniucundum per os aspergentis, nullisq; deficientibus notis, quibus probatissima Nardus, ex Dioscoridis sententia, explorari potest. Hæc cum uera esse haudquaquam dubitem, nolo amplius in Nardo ambigere, aut ociose uerba profundere. Veno itaq; ad alia eius genera, quæ Celticum & Montanum à Diosc. uocantur, capitib. 7. & 8. dicti libri, illud Gallicum, ac Romanum quoq; seplasia nostræ appellant. In Liguria alpibus nasci Matthiolus ait, è quibus hoc auo, uelut ex Stiria Austria, & Carinthia contermina, ad bene instruendas officinas, adfertur. Idem hoc plerisq; nimis curiosis foeminas, quæ tingendis capillis fucum querunt, uulgarè idioma te Magdalenæ Frant nuncupatur, quod abominanda religione, diuam Magdalenam, & crinum luteorum elegantia, & odoris iucundi fragrantia, comendabile fuisse suspicemur. Porro Montanum nardum in Cilicia & Syria excreuit, autore Dioscoride, hoc autem uidi quod sciam nunquam. Qui ex solo Montenfi, Illustris. ducis Guilhelmi Iuliacensis ditione, ad nos quotidie ueniunt, spicam agrestem abundè ferunt, cuius nullus est in re medica usus. In summa, quoties huius aut illius sit penuria, audacter uerum indicium dictum nardum supponi potest. Ceterum quæ passim in hortis nostris